新疆生产建设兵团第三师图木舒克市生态环境局文件

师市环审〔2020〕30号

关于图木舒克市东城区5.4平方公里一期（兵团警校片区）基础设施配套排水工程

环境影响报告表的批复

图木舒克光华国有资产经营管理有限责任公司：

你单位报送的由乌鲁木齐市绿净天源环保技术咨询有限公司编制的《图木舒克市东城区5.4平方公里一期（兵团警校片区）基础设施配套排水工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。根据《报告表》的评价结论以及专家评审意见，经研究，批复如下：
项目位于第三师图木舒克市金源北路以东、前海东街以北，天和北路以西、小海子东街以南等区域，分别是：①天和北路段：起点（E79°7′28.86″，N39°52′24.11″），终点（E79°7′25.77″，N39°51′46.42″）；②前海东街段：起点（E79°6′20.43″，N39°51′50.32″），终点（E79°7′25.77″，N39°51′46.42″）；③压力排水管线：起点（E79°7′25.77″，N39°51′46.42″），终点（E79°6′57.11″，N39°50′33.19″）。项目性质为新建。建设内容：本项目为市政排水工程，近期排水规模6000立方米/日，新建排水管道总长5987米；高抗硫钢筋混凝土检查井80座，污水提升泵站1座，压力排水管道3068米，高抗硫钢筋混凝土密闭检查井15座。项目总投资1982万元，其中环保投资约为28.5万元。

二、项目在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施后，在项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，综合各方面因素，从环境保护角度考虑，我局原则同意你单位按照《报告表》中所列建设项目地点、性质、规模和拟采取的环境保护对策措施进行项目建设。

三、在工程设计、建设和环境管理中要认真遵守各项环境保护法律法规，严格落实《报告表》提出的各项生态保护措施和污染防治措施，重点做好以下工作：

（一）做好施工期环境保护工作。落实《报告表》中提出的各项施工期污染减缓措施和环境保护措施，加强施工期环境管理，防治扬尘、噪声、施工废水、施工垃圾的污染。
（二）防治施工扬尘污染环境。设置施工围挡，避免对周围环境造成不利影响；避免在大风等气象条件下施工，开挖、回填土方时，要采取洒水降尘等措施，运料车辆加盖篷布，卸料时采取喷雾等降尘措施，最大程度地减少施工扬尘污染；施工期结束后要按照要求完成施工迹地恢复及绿化工作。

（三）严格落实施工期污水防治等各项措施，妥善处理施工人员生活污水和施工废水，各类废水禁止乱排放；按规范做好管网试压检测工作，将试压废水作为绿化用水进行综合利用。
（四）施工过程中应加强机械设备维护，选用低噪声机械设备，并采用临时隔声、消声等综合降噪措施，确保施工噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。
（五）项目建设中，应强化工程人员的环境保护意识，在整地、补植补造工程施工中尽量减少对原生植被的伤害。施工期结束后，所有临时占地必须进行恢复和退耕，荒地植被恢复不低于原有植被的占有率，建设方需采用播撒草种和沿线种植树木等措施以进行生态补偿，主体工程应该加强施工期水土保持管理。

（六）加强施工机械管理与维护，防止油污及废水污染水体，集中收集于废机油桶中，交由有资质的单位进行处理。

（七）按“资源化、减量化、无害化”的处置原则，施工过程中应做好建筑废弃物和生活垃圾的收集处理，对管线施工开挖的弃土应妥善处置，避免对环境造成二次影响，施工期结束后立即进行土地平整和迹地恢复；营运期定时清理对排水管网污水井产生的污泥及事故状态下清除的堵塞管道的固体废弃物。
四、本项目日常环境监督管理由第三师图木舒克市生态环境局负责。项目建设完工后，由建设单位按规定程序组织竣工环境保护验收，验收合格后向第三师图木舒克市生态环境局备案，项目方可投入正式运行。如项目的性质、规模、地点、采用的工艺、防止污染的措施发生重大变动，须报我局重新审批。

 第三师图木舒克市生态环境局
                            2020年4月16日

第三师图木舒克市生态环境局                 2020年4月16日印发
PAGE
—4—